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PERBERJEN, KOMPET.1£NCAT1 MENYREN E FUNKSIONIMIT 
E TE SHF'ERBLIMIT TE ANETAR.EVE TE KESIIlLLIT KOMBETAR 

TEMUZEVE 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te neneve 37, pika 2, e 197, 
pika 4, te. ligjit nr.27/2018, "'Per trashegimine kulturore dhe muzete", me 
propozimin e ministrit te Ku lturi~s, Keshilli i Ministrave 

V lE ND OS I: 

I. QELLIMI 

Ky vendim ka per qellim percaktimin e perberji~:s, te kompetencave, menyres se 
funksionimit e te shperblirnit te anetari!ve te Keshillit Kombetar te Muzeve, ne 
vijimKKM. 

II. PEIIDERJA E K.ESffiLLIT KOMBETAR TE MUZEVE 

1. Keshilli Kombetar i Muzeve eshte organi kolegjial vendimmarres ne 
fushen e muzeve, qe kryesohet nga ministri pergjegjes per trashegimine 
kulturore dhe perbehet nga 11 anetare. Anetaret e KKM-se percaktohen me 
urdher te ministrit pergjegjes per trashegimine kulturore. 

2. Keshilli I Kombetar i Muzeve ka ne perberje te tij perfaqesues te 
institucioneve shteterore tE specializuara dhe specialiste ne fushen e 
trashegimise kulturore materiale e muzeore brenda dhe jashte sistemit te 
ministri3e pergjegjese per trashegimine kulturore. 

3. KKM-ja perbehet nga: 

a) Ministri pergjegji!s per trashegimine kulturore; 



b) Drcjtori i P~rgjithshcm i Pulitlknvc dhe Zhvillimit rn Kulturtls pron8 
ministrist1 pcrgjc~Jcsc per trushcgiminc lrnlturorc; 

c) Drejtori i Zhvillimit W Prngromcvc W Kulturc!s prunt! ministrisc! 
per&_jcgjcsc pfa trnshcglmint! kulturorc; 

~) Drejturi i Muzcut I listorik Kombc!tor; 
d) Drejtori i lnstitutit Komht!t.ur tl! Trnshclgimi~1t! Kulturorc; 

dh) Drejlori i Muzcut Ku111bc!uu le! Artevc W Bukura; 
e) Drcjtori i lnstitutit KombNar tc Regjistrimit tc Pasurive Kulturorc; 
c) Perfaqcsuc:~.i i Akademise se Studimcve Albanologjike; 
t) Perfaqesuesi i Akademi.se se Shkencav1;!; 
g) Perfaqesuesi j Fakultetit te Historise dhe Filologjise, Universiteti 

Tiranes; 
gj) Nje personalitet i shquar ne fushen e muzeologjise. 

4. Drejtori i Muzeut H.istorik Kombetar ushtron edhe funksionin e sekretarit 
te KKM-se. 

5. Mandati i anetarit te KY~-se jashte sistemit te ministrise pergjegjese per 
trashegimine kulturore eshte 2 vjet, me te drejte riemerimi. Anetari 
qendron ne detyre dhe permbush funksionet deri ne emerimin e anetarit te 
n. 

6. Anetari i KKNl-se mund te jape doreheqjen ne ~do kohe, duke njoftuar me 
shkiim kryetarin. Anetari 1 dorehequr eshte i detyruar te permbushe te 
gjitha detyrat e lena deri ne miratimin e urdhrit te ndryshimit. 

· 7. Anetaret e KKM-se duhet te deklarojne 9do rast te konfliktit te mundshem 
te interesit, ne perputhje me ligjin nr.9367, date 7.4.2005, "Per 
parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve pub like", 
te ndryshuar. 

ID. K01''1PETENCAT E KESHILLJT KOMBETAR TE MU.ZEVE 

Keshilli Kombetar i Muzeve, krahas kompetencave te percaktuara ne nenin 
197, te ligjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe muzete", ka edhe 
keto kompetenca: 

a) Miraton krit,ere per emerimin e drejtoreve te muzeve qendrore, 
vendore dh,e autonome; 

b) Miraton masat per ru,(jtjen, mbrojtjen, mirernbajtjen, administrimin, 
tjetersimin dhe qarkullimin e objekteve muzeore e te koleksioneve 
muzeore; 
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c) Pc!rcnkto71 rregullnt u -
pt!rditc! . , K c ,c proccc\urnt per krljimln plornsimin o 

. s1mm c ~,tnlogut t~ Fondit Mu1.cor Komb6ter;' 
~) Shqy1to11 tlhc nmotun kcrkcs~n p~r 11n"t1r'11n t" 1· d 

• • - " 1..: on eve muzcorc, ti.! 
~nra:1tu~ 118U •. m~n c mui.cvcyuhlikc c prlvotti, duke konfirmuor cdhe 

1~1~.': . ",'~nncm1~ I~ kolcks1nncvc ncl kohUn c hl crjcs st! tyre, pas 
l~lt\tlJ~s 8~ mcoclumt ngu nnu e lnstitulit Kombt!tar rn Reo'iistrimit w 
l nsunve Kulturorc· C\ 

I 

d) Miraton shki:!mbimin c fondeve muzeore ndermjet muzeve. 

lV. l\1ENYRA E FUNKSIONIMIT E KESHILLIT KOMBETAR TE 
MUZEVE . 

1. Kes~illi ~ombetar i Muzeve drejtohet dhe thirret nga kryetari. K.KM-ja 
m?hdhet JO me shume se 4 here ne vit, perve9 rasteve perjashtimore, te 
thirrura nga kryetari i saj. 

2. Kryetari cakton daten dhe oren e mbledhjeve te radhes. Anetaret e KKM-se 
njoftohen 5 dite para mbl.ed~jes per 9do ndryshim ne daten dhe oren e 
mb~eclhjes. Njoftimi per thirrjen e nje mbledhjeje duhet te tregoje ne 
menyre te qarte e te detajuar c;eshtjet per te cilat do te diskutohet. 

3. Kryetari eshte i detyruar te therrase nje mbledhje kur kjo kerkohet me 
shkrim, nga, te pakten, 1/3 e anetareve mete drejte vote, duke percaktuar 
c;eshtjet per te cilat thin-et kjo mbledhje. 

4. Njoftimet per thinjen {~ mbledhjeve behen brenda 15 diteve, perpara dates 
kur do te zhvillohet mbledhja. 

5. Kryetari vendos per rendin e <lites se 9do rnbledbjeje. Rendi i <lites duhet te 
perfshije 9esh~jet qe i jane propozuar atij nga anetaret e KKM-se me ·te 
drejte vote dhe qe jane ne kompetence te ketij organi. Kerkesa per te 
perfshire njt~ 9eshtje ne rendin e dites duhet te behet me shkrim, te pakten, 
5 <lite perpara dates se v-endosur per mbledhjen. Rendi i dites duhet t'u 
shpemdahet te gjithe anetareve, te pakten, 48 ore perpara dates dhe ores se 
mbledhjes. Bashkengjitur rendit te <lites, anetareve u shpemdahen edhe 
materialet e dokumentacionet qe do te diskutohen ne mbledhje. 

6. Mbledhjet e KKM-se zhvillohen gjithmone ne prani te kryetarit dhe jane te 
vlefshme kur ne to marrin pjese. 50 + 1 per qind e anetareve. 

7. Ne rast te mosplotesimit te shumices se kerkuar, sipas pikes 6, te ketij kreu, 
kryetari e therret mbledhjen pasardhese jo me vone se 24 ore nga data e 
anulimit tc mbledhjes. 
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~- Vl•ndim,~t ll\l'rn.•n m, 1 . 
pnmishL'm l s \111\ll c~n l' thjcshl i: H1 v .1111vc W 1111 L' t11rt.!vc t~ 

9 , vl'lldiml.'t lllCll'Cll me Votim tc hapur. 

l 0 . Kr"ctari 1• K' K11st .. . 
.; '" -sc votor fi d' .. harabarr• .1 1 un · it. Ne raslct kur votat ndahe11 nc rncnyrl5 w 

l l. 

12. 

c, vota e kryetar1t .. ·l t " .. k ' es 1 c perca tuese. 

Vendimet e KYM .. .. h 
•.J -se ncns kn1hen nga kryetari dhe siglohen nga sekrct.ari. 

Sek.retaria. tek.nike e KKM .. .. b ''h .. f: .. .. M '-"I ' 'k K b .. . · -~;e per e et nga per aqesues te uzeut r 1ston 
om etar dhe kryen detyrat, si me poshli:: vi.ion: 

a) Regjistron kerkesat e paraqitura· 
b) P~rgatit ose bashkerendon harti:nin e material eve per 9eshtjet qe do te 

d1skutohen ne mbledhjen e keshillit; 
c) Pergatit mbledhjet; 
9) Kryen njoftimet perkatese dhe shperndarjen e rr:.aterialeve; 
d) Mban procesverbalin c mbledhjes, ne te cilin behet permbledhja e te 

gjitha 9eshtjeve qe u diskutuan ne mbledhje, me daten dhe vendin e 
mbledhjes, anetaret qe moren. pjese, vendimet qe u moren si dhe 
formen dhe rezultatin e votimeve; 

dh) l\,1ban protokollin; 
e) Harton vendimin e KK1v1-se. 

13. Perfaqesuesit e Keshillit Nderkombetar te Muzeve (ICOM-Shqiperi), 
perfaqesuc;sit e Kesh.illill: }.Jderkombetar ne Monumentet dhe Sitet 
(ICOr..10S--Shqiperi) dhe perfaqesuesit e specialistet ne fushen e 
muzeologjise ndjekin mbledhjet e KKM-se pate drejte vote. 

V. SHPERBLIMI I AJ~TAREVE TE KESHILLIT KOMBETAR TE . 
l\flJZJE,VE 

Shperblimi per pjesemarrje ne mbledhje, per 9do anetar, behet s1pas 
· percaktimeve te bera ne vendimin normativ te mases se shperblimit te 
keshillave, bordeve ose kom:i.sio:1eve te njesive te q,everisjes qendrore. 

VI. DISPOZITA TE FUNDIT 

1. Ngarkohen Akademia e Studimeve Albanofogjike, Akademia e Shkencave 
dhe Fakulteti i Historise dhe Filologjise, Universiteti i Tiranes, t'i 
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propozojne ministrit pe.rgi.egjes per trashegimine kulturore anetaret e tyre 
perfaqesues ne Keshillin Kombetar te Muzeve. 

2. Ngarkohet ministri i Kultures, qe, brenda 1 O diteve, nga hyrja ne -~qi : 
ketij vendimi, te nxjerre ·Jrdhrin nominal per perberjen e anetareve te 
KKM-se. 

3 · Ngarkohen ministri i Kultures dhe Keshilli. Kombe tar i Muzeve per 

zbatimin e ketij vend.uni. 

" Ky vendim hyn ne fuqi pas b t' · t ne "Fletore:n zyrtare · 

·-
DI RAMA 

moon 
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